
QUARTA-feiRA, 22 de OUTUBRO de 2008 15
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 806/2008 DE, 16/10/2008
NOME : Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz
VALOR : R$ 500,00 (quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 500,00
MUNICÍPIOS: Igarapé-Açu/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 15 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

ERRATA
Na Portaria 727/2008 de 25/09/2008, publicado no DOE nº 
31.264 de 29/09/2008,
Onde se lê : Período 01 a 10/09/2008,
Leia-se : Período 01 a 10/10/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº. 811/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor SÉRGIO SILVA CHAVES, 
matrícula n° 55587596/1, a conta de 26 de outubro de 2008, 
obtendo o conceito BOM considerando-o apto para o exercício 
do cargo de ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, processo nº. 
2007/219782.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 20 de Outubro de 
2008.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA SAúDE

PORTARIA Nº 813/08 DE 20.10.2008
Servidor: DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA
Matrícula: 57191636/2
Período: 06.10 a 04.12.2008
Laudo Médico: 67735/1 de 09.10.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – DIRT.DAF/ITERPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 784/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor ALLISON REYNALDO DA 
COSTA CASTRO, matrícula n° 80845072/1, a contar de 22 de 
setembro de 2008, obtendo o conceito BOM considerando-o 
apto para o exercício do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E FUNDIÁRIO - 
GEÓGRAFO, processo n° 2007/219516..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 16 de Outubro de 
2008.

PORTARIA Nº. 785/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor DANILO AUGUSTO 
DOS SANTOS ANJOS, matrícula n° 80845091/1, a contar 
de 22 de setembro de 2008, obtendo o conceito BOM 
considerando-o apto para o exercício do cargo de TÉCNICO 
EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMINISTRADOR, 
processo n° 2007/219552.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 16 de Outubro de 
2008.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAúDE

PORTARIA Nº 812/08 DE 20.10.2008
Servidor: JAMIL AYAN SILVA
Matrícula: 3170101/1
Período: 18.10 a 10.12.2008
Laudo Médico: 68232/1 de 15.10.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – DIRT.DAF/ITERPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 697/2008

Nome: SÉRGIO WAGNER DA SILVA HOLANDA
Função: Ext. Rural I
Destino: Belém
Período: 13 a 15/10/2008
Objetivo: Participar do Curso de Especialização de Biodiesel na 
UFRA.

PORTARIA Nº. 698/2008
Nome: ROSENILSE ALENCAR DE MEDEIROS
Função: Ext. Rural I
Destino: Belém
Período: 13 a 15/10/2008
Objetivo: Participar do Curso de Especialização de Biodiesel na 
UFRA.

PORTARIA Nº. 701/2008
Nome: GABRIEL SERRÃO GONÇALVES
Função: Ext. Rural I
Destino: Belém
Período: 13 a 16/10/2008
Objetivo: Participar do Curso de Especialização de Biodiesel na 
UFRA.

PORTARIA Nº. 702/2008
Nome: MARCUS HOFMANN MOTA SOARES
Função: Ext. Rural I
Destino: Belém
Período: 13 a 14/10/2008
Objetivo: Participar do Curso de Especialização de Biodiesel na 
UFRA.

PORTARIA Nº. 703/2008
Nome: ROSOMIRO MARQUES BATISTA
Função: Ext. Rural I
Destino: Belém
Período: 13 a 15/10/2008
Objetivo: Participar do Curso de Especialização de Biodiesel na 
UFRA.

PORTARIA Nº. 705/2008
Nome: CLEITON DE LIMA DAMASCENO
Função: Ext. Rural I
Destino: Belém
Período: 13 a 17/10/2008
Objetivo: Participar do Curso de Especialização de Biodiesel na 
UFRA.

PORTARIA Nº. 741/2008
Nome: MAURO DOS SANTOS FERREIRA
Função: Ext. Rural I/A
Destino: Belém
Período: 29 a 30/10/2008
Objetivo: Participar da reunião ordinária e extraordinária do 
Fórum Paraense de Educação no Campo (FPEC)

PORTARIA Nº. 742/2008
Nome: IVANILDO AMARAL GONÇALVES
Função: Supervisor Regional de São Miguel
Destino: Salvador-BA
Período: 02 a 05/11/2008
Objetivo: Participar do encontro”Prosa Rural 2008”

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 019 / 2008

EMATER-PA
O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará-EMATER-PARÁ, designado pela 
Portaria Nº. 063 de 12 de fevereiro de 2008, torna público 
para conhecimento dos interessados, que às 09:00h do dia 
03/11//2008 (Horário de Brasília)  através do Site:www. 
Comprasnet.gov.br, será aberta a Sessão Publica do Pregão 
Eletrônico  nº. 019 / 2008, com objetivo de adquirir 
EQUIPAMENTOS PARA MONTAGEM DE CASAS DE FARINHA 
COMO: CONJUNTO DE TRITURADOR, CLASSIFICADOR, 
FORNO, PRENSA MANUAL BALANÇA E CARRO DE MÃO. O 
Edital  do certame estará aberto aos interessados nos sites 
: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br . 
Esclarecimento pelo e-mail: nfsco@emater.pa.gov.br
Marituba (Pa), 21 de outubro de 2008.
Raimundo Nonato Botelho Da Costa
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e Ivanildo 
Figueiredo Siqueira
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/09/2008
Vigência: 01/09 a 01/03/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo

PORTARIA
PORTARIA Nº 3323/2008 - DG/ADEPARÁ, DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nr. 6.482, Art. 22, de 17 de Setembro de 
2002
Considerando a necessidade de compor Comissão Especial 
com vistas a Acompanhar a Execução do Convênio n.001/2005 
(SIAFI 525636), celebrado entre ADEPARÁ e União Federal, 
através do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Paulo Roberto Galdino de 
Lima, mat, 3178048/2 Coordenador de Auditoria Interna, 
Humberto Soares Ferreira, mat. 5038731/1, Gerente 
de Apoio Logístico e Operacional, Gláucio Antonio Rocha 
Galindo, mat. 51855491/3, TDIA- Médico Veterinário, Cleane 
Pantoja Pessoa, mat. 54180050/2, Gerente do Programa 
Nacional de Erradicação da Febre Aftosa, Ana Maria Costa 
Penalber, Coordenadora de Planejamento e Vanessa da Silva 
Sidonho, mat. 59197071/1, auxiliar administrativo, para sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão Especial de 
Acompanhamento da Execução do Convênio nr. 001/2005 
(SIAFI 525636), celebrado entre ADEPARÁ e União Federal, 
através do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
II - REVOGAR a portaria n. 097/2006 de 26/01/2006
III- Esta portaria entra em vigor a contar de 15/10/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA
PORTARIA Nº 3324/2008 - DG/ADEPARÁ, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das suas atribuições legais e ...
CONSIDERANDO o teor da portaria nº 2687/2008-DG/
ADEPARÁ, de 19 de agosto de 2008, publicada no DOE nº 
31.236, de 20/08/08, que constituiu Comissão de Processo 
Administrativo Discilpinar, composta pelos servidores FABIO 
CARNEIRO DUTRA, matrícula nº 54189779/1, ADRIANO 
MARCOS DE CARVALHO VILAR, matrícula nº 54185775/1 
e MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO, matrícula nº 
54187464/1, lotados neste órgão, com o  objetivo de apurar 
possível prática de infrações disciplinares previstas nos art. 
177, IV, VI e 190, IV, todos da Lei Estadual 5.810/94, em tese 
praticadas pelo servidor MARCO AURÉLIO BARBOSA DE 
LIMA, matrícula nº 5794595/3;
CONSIDERANDO que a Comissão de Processo Administrativo 
Discilpinar constituída iniciou os trabalhos e, em razão do 
grande número de atos processuais necessários à apuração da 
realidade dos fatos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, parágrafo único da 
Lei Estadual nº  5.810/94, que determina que o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Discilpinar não excederá 
60 (sesstenta) dias, contados da data da publicação do ato que 
constituir a comissão, admitindo a sua prorrogação por igual 
prazo, quando as circunstâncias o exigirem;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Discilpinar instaurado 
pela portaria nº 2687/2008-DG/ADEPARÁ, de 19 de agosto de 
2008, publicada no DOE nº 31.236, de 20/08/08, e que tem 
como escopo a apuração das irregularidades imputadas, em 


